Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

CONTRATO Nº 20190214

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de TOMÉ-AÇU, através do(a) PREFEITURA
MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU, CNPJ-MF, Nº 05.196.530/0001-70, denominado daqui por diante de
CONTRATANTE,  representado neste ato pelo(a) Sr.(a) AURENICE CORREA RIBEIRO,  PREFEITA
MUNICIPAL, portador do CPF nº 095.462.058-50, residente na RUA JOSÉ DA GAMA MALCHER, 655,  e do
outro lado DAMASCENO FURTADO & CIA LTDA,    CNPJ 07.343.918/0001-82, com sede na Rua 07 de
Setembro, nº 109, Cristo Redentor, São Francisco do Pará-PA, CEP 68748-000, de agora em diante  denominada
CONTRATADA(O), neste ato representado pelo(a) Sr(a).    RAIMUNDO NONATO MACHADO
DAMASCENO, residente na Rua Sete de Setembro, nº 110, Cristo Redentor, São Francisco do Pará-PA, CEP 68748-
000, portador do(a) CPF 226.981.322-72, têm justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL

1.1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
SOFTWARE DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS, COM EMISSÃO DE NOTA FISCAL
ELETRÔNICA DE SERVIÇO - NFSE, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO
DE TRIBUTOS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
TOMÉ-AÇU / PA.

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

038501  IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE DE ARRECADAÇÃO   MÊS                    12,00         3.500,000        42.000,00
        DE TRIBUTOS MUNICIPAIS - Marca.: ACESSO TECNOLOGIA
        Os serviços compreendem:  Disponibilização do Software;
        Manutenção; Suporte técnico   presencial   e   On-line;
        Configuração e migração   de   dados;   Instruções   de
        funcionamento e treinamento;      Integração      entre
        Secretarias.

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$       42.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1 - Este contrato fundamenta-se no art. 25, inciso II, c/c o art. 13, inciso III da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de
1993, e suas posteriores alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA
CONTRATADA

3.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidas neste termo contratual;

3.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados ao patrimônio do CONTRATANTE ou a
terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais, objeto deste contrato;

3.3.  Encaminhar para o Setor Financeiro da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU as notas de
empenhos e respectivas  notas fiscais/faturas concernentes ao objeto contratual;

AV. TRÊS PODERES,Nº 738,CENTRO,TOMÉ-AÇU/PA

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

3.4. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o ônus decorrente da execução deste contrato, especialmente
com relação aos encargos trabalhistas e previdenciários do pessoal utilizado para a consecução dos serviços;

3.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as
condições de habilitação e qualificação exigidas na assinatura deste Contrato.

3.6. Providenciar a imediata correção das deficiências  e ou  irregularidades apontadas pela Contratante;

3.7. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões  até o limite fixado no § 1º, do art. 65, da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

4.1. A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das
obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores;

4.2. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;

4.3. Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto contratual,
diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;

4.4. Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas pelo Setor
Competente.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

5.1 - A vigência deste instrumento contratual iniciará em 02 de Janeiro de 2019 extinguindo-se em 31 de Dezembro de
2019, podendo ser prorrogado de acordo com a lei.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO

6.1 - Constituem motivo para a rescisão contratual os constantes dos ar tigos 77, 78 e 79 da Lei nº 8.666/93, e poderá
ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis, mediante
comunicação por escrito.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

7.1. Em caso de inexecução total ou parcial do contrato, bem como de ocorrência de atraso injustificado na execução
do objeto deste contrato, submeter-se-á a CONTRATADA, sendo-lhe garantida plena defesa, as seguintes
penalidades:

-    Advertência;

AV. TRÊS PODERES,Nº 738,CENTRO,TOMÉ-AÇU/PA

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

-    Multa;
-    Suspensão temporária de participações em licitações promovidas com o CONTRATANTE, impedimento

de contratar com o mesmo, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
-    Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os

motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou penalidade;

7.2. A multa prevista acima será a seguinte:

-    Até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua não realização e/ou descumprimento de
alguma das cláusulas contratuais;

7.3. As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia do
interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis;

7.4. O valor da multa aplicada deverá ser recolhida como renda par a o Município, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a
contar da data da notificação, podendo o CONTRATANTE, para isso, descontá-la das faturas por ocasião do
pagamento, se julgar conveniente;

7.5. O pagamento da multa não eximirá a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram causa à
penalidade;

7.6. O CONTRATANTE deverá notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer anormalidade constatada
durante a prestação dos serviços, para adoção das providências cabíveis;

7.7. As penalidades somente serão relevadas em razão de circunstâncias excepcionais, e as justificadas só serão
aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente com prováveis, a critério da autoridade competente do
CONTRATANTE, e desde que formuladas no prazo máximo de 05 (cinco) dias da data em que foram aplicadas.

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR E REAJUSTE

8.1 - O valor total da presente avença é de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), a ser pago no prazo de até trinta
dias, contado a partir da data final do período de adimplemento da obrigação, na proporção dos serviços efetivamente
prestados no período respectivo, segundo as autorizações expedidas pelo(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE
TOMÉ-AÇU e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor
competente, observadas a condições da proposta adjudicada e da órdem de serviço emitida.

Parágrafo Único - Havendo atraso no pagamento, desde que não decorre  de ato ou fato atribuível à Contratada,
aplicar-se-á o índice do IPCA, a título de compensação financeira, que será o produto resultante da multiplicação desse
índice do dia anterior ao pagamento pelo número de dias em atraso, repetindo-se a operação a cada mês de atraso.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1 - As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento do(a) CONTRATANTE, na dotação
orçamentária Exercício 2019 Atividade 0204.041290002.2.013 Manutenção do Departamento de Tributos ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$

AV. TRÊS PODERES,Nº 738,CENTRO,TOMÉ-AÇU/PA

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

42.000,00, ficando o saldo pertinente aos demais exercícios a ser empenhado oportunamente, à conta dos respectivos
orçamentos, caso seja necessário.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

10.1 - O presente contrato poderá ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n.º 8.666/93, desde que haja
interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES

11.1 - Este Contrato encontra-se subordinado a legislaÇão específica, consubstanciada na Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 e suas posteriores alterações, e, em casos omissos, aos preceitos de direito público, teoria geral de contratos e
disposições de direito privado.

11.2 - Fica eleito o Foro da cidade de TOMÉ-AÇU, como o único capaz de dirimir as dúvidas oriundas deste Contrato,
caso não sejam dirimidas amigavelmente.

11.3 - Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente termo,
em 02 (duas) vias de  igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas
testemunhas abaixo.

    TOMÉ-AÇU-PA, 02 de Janeiro de 2019

    PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ -AÇU
   CNPJ(MF)  05.196.530/0001-70

    CONTRATANTE

    DAMASCENO FURTADO & CIA LTDA
    CNPJ 07.343.918/0001-82

    CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1.________________________________                     2.________________________________

AV. TRÊS PODERES,Nº 738,CENTRO,TOMÉ-AÇU/PA

DAMASCENO

FURTADO E CIA

LTDA:07343918000182

Assinado de forma digital por

DAMASCENO FURTADO E CIA

LTDA:07343918000182

Dados: 2019.01.02 10:00:15 -02'00'

AURENICE

CORREA

RIBEIRO:095462

05850

Assinado de forma

digital por

AURENICE CORREA

RIBEIRO:0954620585

0

MUNICIPIO DE TOME

ACU:0519653000017

0

Assinado de forma

digital por MUNICIPIO DE

TOME

ACU:05196530000170

DAMASCENO FURTADO &

CIA

LTDA:07343918000182

Assinado de forma digital por

DAMASCENO FURTADO & CIA

LTDA:07343918000182

Dados: 2021.02.01 16:13:12 -03'00'

ESTADO DO PARA
Profellura Municlpal do Bujaru do Parà

CNPJ 05 ion b63/000 1-10

Bectelarin de Munlicipal de financas - Dopartamanto de Tritntos

DECLARAÇAO DE CAPACIDADE TÉCNICA

A Frefnitura Miuncypal do ujan- Eatado do ParA, lnscMa no CNPJ 06.19.363/0001-10, com

oco na Av. Dom Pedro Il
atpsta para os dovkdos ins da Empresa sob o nome do tantaala ACESSO TECNOLOGIA E

SERVÇOS-RAZAO SoCIAL DAMASCENO FURTADO E CIA LTDA -ME, Inscrlta no CNPJ:
07.343.018ooo1-82, con aode na Rua Sote de Sotambro n' 109, Bairro Cristo Redentor, Cldade do
Sao franctsco do Pard- Estado do Para, Cop: 68.748-000, que a mesma prestou n continua o prestar
o8 Rorvipos abano relaclonadon, uendo cumpridorn dos prazos o termos firmados na construção. Não
havendo nenhum ogintro quo dosabone a ldoneidado da Emprosa Junto a osta municipalidade.

a/n, Baimo Contro, Cop: 0A.670-000, audado do Buanu -Estodo do Pará

Espocificaçao dos Sorviços Prostados:

Seviço prestados nos procedimentos de atualização de cadastro multifinalitario urbano, Levantamento
Naniatimétrico e Cadastral, com Georreferenciamento, acompanhado de anotação de responsablidade técnica,
formatação de mapas temáticos, mapas de quadras, ficha de unidades urbanas (bcl), seguido da confecção de
mapas e memoriais das árens urbanas objeto do levantamento de dados, serviços prestados no periodo de 2006

a 2008;

Locação de SISTEMA DE GESTAO INTEGRADA DE TRIBUTOs MUNICIPAIS, em meio
oletronico: ó Software dostinado a alendor de foma integradas as Respoctivas Secrelanas
Municipais: Secretaria Municipal de Finanças, Socrolaria Munlcipal de Saude
Municipal de Vigilância Sanitária, sondo feramonta de úll para os processos de Notas Fiscal
Elotronica Avulsa, gestão de Tributos munlcipais: IPTU, ISs, ITBI, NOTA FISCAL DE SERVIÇ0s,
CEMAE (Cad. Mobilidrio). CADASTRO IMOBILIÁRIO 0 TAXAS DIVERSAS, possibilitando o
Gerenciamento os processos de Adimplência e Inadimplêncla, junto à Fazonda Públlca Municipal.
Serviços referenciados prestados do foma continua dosdo o ano de 2006 até o presente exercíclo do

Departamento

ano de 2022.

Comprova-so para os dovidos fins que om reforencia ao Software (Sistema) contratado ser de autonomia
tocnologia da Empresa: Damascono Furtado e Cla Llda-Me, om conformidado à Lel N° 9.609/1998" Dispóe
sobre a proteçao da propriodado intoloctual do programa de computador, sua comercializaço no Pals, e da

outras providêncas.". Portanto, a contratada.

Bu aru Pará, 21 de fevereiro de 2021.

- Las
Geuraldo Canipos Lessa

Diretor de Tribut0s
Port. N° O64/2021-GP-PMB

Genivaldo Campos Lessa
Diretor de Tributos

Portaria n 064/2021-GP- PMB

		2022-01-11T09:53:08-0300
	MUNICIPIO DE SANTAREM NOVO:05149182000180

		2022-01-11T09:54:13-0300
	MUNICIPIO DE SANTAREM NOVO:05149182000180